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BÁO CÁO 

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh đến ngày 30/8/2025; 

nhiệm vụ trọng tâm những tháng cuối năm 2025 

 

Thực hiện Nghị quyết 1665/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của Ủy ban 

Thường vụ Quốc hội khóa XV về việc sắp xếp đơn vị hành chính cấp xã của tỉnh 

Hà Tĩnh năm 2025, vận hành mô hình chính quyền địa phương 02 cấp; dưới sự 

chỉ đạo, hướng dẫn thường xuyên, sát sao của Thường trực Đảng ủy, UBND xã 

đã chủ động ban hành chương trình công tác, chuẩn bị kỹ lưỡng, kịp thời các điều 

kiện về nhân sự, hạ tầng, giải pháp điều hành… phục vụ vận hành chính quyền xã 

mới từ ngày 01/7/2025; tập trung cao trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, sắp xếp bộ 

máy, giải quyết các vấn đề tồn đọng, cải cách hành chính gắn liền với chuyển đổi 

số và đảm bảo an sinh xã hội, ANTT trên địa bàn. 

Đến nay, sau hơn hai tháng đi vào vận hành chính thức, mặc dù còn gặp một 

số khó khăn nhất định; song, nhìn chung cơ bản các nhiệm vụ, công việc được 

thực hiện thông suốt, hiệu quả, không gián đoạn, đáp ứng yêu cầu đặt ra và đạt 

được một số kết quả tích cực trên các lĩnh vực như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHUNG 

Xã Kỳ Anh được thành lập trên cơ sở sáp nhập 4 đơn vị hành chính: xã Kỳ 

Phú, xã Kỳ Giang, xã Kỳ Tiến và thị trấn Kỳ Đồng. Sau sáp nhập, xã có tổng diện 

tích tự nhiên 64,74 km², quy mô dân số 32.689 người; tập trung tương đối nhiều 

các cơ quan, đơn vị đóng trên địa bàn, tạo thuận cho người dân trên địa bàn tới 

giao dịch, làm việc với cơ quan, đơn vị ngoài.1 

Việc sắp xếp bộ máy, bố trí cán bộ cấp ủy, chính quyền, MTTQ xã và các 

cơ quan tham mưu giúp việc, đơn vị sự nghiệp phù hợp, đáp ứng yêu cầu công 

việc theo đúng quy định2; tổng biên chế cán bộ, CC, VC toàn xã: 80 người. (Khối 

 
1Trung tâm VH-TT khu vực Bắc Kỳ Anh; Trung tâm Y tế Kỳ Anh; BCH Phòng thủ khu vực 3 – Kỳ Anh; BHXH 

cơ sở Kỳ Anh; Phòng Thi hành án dân sự khu vực 2; Hạt Kiểm lâm Kỳ Anh; VNPT; Viettel chi nhánh Kỳ Anh; 

Phòng giao dịch Ngân hàng CSXH Kỳ Anh; Ngân hàng NN và PTNT chi nhánh Kỳ Anh; Tòa án ND Khu vực 2 

Hà Tĩnh; Viện KSND Khu vực 2 Hà Tĩnh; Phòng GD số 1 Kho bạc nhà nước; Chi cục thuế khu vực Kỳ Anh;  
2- Đảng ủy xã: Thường trực Đảng ủy có BT và 02 PBT (01 PBTTT và 01 PBT CTUBND xã); có 03 cơ quan giúp 

việc, gồm: Văn phòng ĐU, Ban XD Đảng, UBKT Đảng ủy; 

- HĐND xã: TT HĐND xã (CT, PCT); 02 ban: Ban Kinh tế và Ban VHXH; 

- UBND xã: Lãnh đạo UBND xã có CT và 02 PCT (trong đó 01 PCT kiêm Giám đốc TTHCC); có 03 phòng 

chuyên môn: Văn phòng HĐND-UBND; Phòng Kinh tế, Phòng VH-XH và Trung tâm HCC; 

- UB MTTQ xã: Cơ quan UBMTTQ xã và các đoàn thể; cơ cấu CT UBMTTQ, các PCT phụ trách CCB, HLHPN, 

ND, Đoàn TN. 

- Đơn vị sự nghiệp: Trung tâm Chính trị Kỳ Anh. 
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Đảng: 25; Khối MTTQ: 12; HĐND: 05; UBND: 38); Quân sự: 2 người; Công an 

xã: 32 người. 

Về tổ chức Đảng: Đảng bộ xã Kỳ Anh sau sáp nhập có 54 đảng bộ, chi bộ 

trực thuộc với tổng 1.231 đảng viên; trong đó: 03 Đảng bộ cơ sở; 51 chi bộ cơ sở, 

chi bộ trực thuộc. 

II. MỘT SỐ KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành ổn định bộ máy chính quyền, triển 

khai nhiệm vụ 

UBND xã đã xây dựng Đề án trình Hội đồng nhân dân xã thành lập các 

phòng chuyên môn trực thuộc, theo đó Hội đồng nhân xã đã thông qua Nghị quyết 

thành lập các phòng chuyên môn trực thuộc UBND xã bao gồm: Phòng Kinh tế, 

Phòng Văn hóa - Xã hội, Văn phòng HĐND-UBND xã. Ban hành quy chế làm 

việc tạm thời của UBND xã; phân công nhiệm vụ tạm thời của Chủ tịch, các Phó 

Chủ tịch, thành viên UBND; kịp thời bổ nhiệm, tiếp nhận cán bộ, công chức tại 

các phòng chuyên môn đáp ứng ngay việc thực hiện nhiệm vụ của xã. 

Thực hiện công tác chuyển tài liệu, trang thiết bị làm việc, bố trí công chức 

chuyên trách, nhân sự hướng dẫn, hỗ trợ tiếp nhận hồ sơ và các điều kiện cần thiết 

khác đáp ứng nhu cầu vận hành thông suốt của Trung tâm Phục vụ HHC xã; trong 

đó bố trí 08 quầy giao dịch trên tất cả các lĩnh vực phục vụ giải quyết thủ tục hành 

chính cho tổ chức, công dân. Tập trung ổn định thực hiện nhiệm vụ ngay từ ngày 

01/7/2025. 

2. Lĩnh vực kinh tế 

2.1. Sản xuất nông, lâm, ngư nghiệp:  

Chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh cho lúa vụ Hè 

Thu và triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh trong chăn nuôi, đến nay 

đang kiểm soát tốt tình hình dịch bệnh trên gia súc, cây lúa. Phối hợp triển khai 

chương trình cấp chứng chỉ rừng FSC trên địa bàn. Thực hiện phòng, chống khai 

thác thủy sản bất hợp pháp (IUU)3, đôn đốc việc sơn vẽ tàu cá theo quy định. Xây 

dựng phương án tổ chức chỉ đạo, chỉ huy và điều động lực lượng, phương tiện 

ứng cứu, chữa cháy rừng; rà soát hiện trạng rừng và đất lâm nghiệp ven biển4. 

Thành lập Ban chỉ huy phòng thủ dân sự xã Kỳ Anh năm 2025 và triển khai các 

phương án Phòng chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo các lĩnh vực, tình huống 

phát sinh. 

2.2. Quy hoạch, giao thông, xây dựng: 

Tiếp tục chỉ đạo ra quân làm đường giao thông nông thôn, rãnh thoát nước, 

phát quang giải tỏa hành lang giao thông đảm bảo đường thông hè thoáng, vệ sinh 

 
3có 139 tàu cá loại 6-12m; 01 tàu cá loại 12-15m; lực lượng lao động tàu cá: 425 người 
4Sản lượng khai thác gỗ rừng trồng 3.850 m3; diện tích trồng rừng tập trung 175 ha; trồng được 50.000 cây phân 

tán; Sản lượng thủy sản ước đạt 914 tấn, trong đó: khai thác thủy sản ước đạt 864 tấn, nuôi trồng thủy sản ước đạt 

50 tấn 



3 
 

mặt đường, khơi thông cống, nạo vét rãnh thoát nước các tuyến đường trên địa 

bàn... đảm bảo thuận lợi cho người dân. Rà soát các tuyến làm đường giao thông, 

rãnh thoát nước, kênh mương nội đồng theo cơ chế hỗ trợ phục hồi, nâng cấp mặt 

đường bê tông xi măng năm 2025 trên địa bàn. 

Thành lập Ban An toàn giao thông xã, phối hợp với các đơn vị liên quan giải 

toả hành lang an toàn giao thông; 

Rà soát quy hoạch chung xây dựng xã, tích hợp các bản đồ quy hoạch chung 

của 3 xã và 01 thị trấn (cũ) thành 01 bản đồ phục vụ công tác điều hành phát triển 

kinh tế xã hội. 

Phát động phong trào xây dựng, cải tạo, sửa chữa các công trình chào mừng 

Đại hội Đảng các cấp, kết quả trên địa bàn toàn xã có 50 Chi bộ đăng ký, với 91 

công trình, phần việc với tổng giá trị trên 23 tỷ đồng. 

2.3. Xây dựng Nông thôn mới, sản phẩm OCOP, điều tra nông nghiệp 

nông thôn:  

Có 27/30 thôn được công nhận khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu; Phát 

động toàn dân ra quân xây dựng nông thôn mới, tổng dọn vệ sinh, nạo vét kênh 

mương, cắt tỉa hàng rào xanh… 

Trên địa bàn xã có 3 sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu cấp tỉnh năm 

2025 (Bánh đa vừng Nguyên Lâm, nước mắm Kỳ Phú, xúc xích Tứ Yên); 7 sản 

phẩm OCOP đạt từ 3 sao trở lên, trong đó có 2 sản phẩm 4 sao (Nước mắm Kỳ 

Phú, Bánh đa vừng Nguyên Lâm) và 5 sản phẩm 3 sao (Ổi Ba Cụp Kỳ Đồng, giò 

chả Lý Vượng, xúc xích Lý Vượng, giò lụa Tứ Yên, xúc xích Tứ Yên); 

Điều tra nông nghiệp, nông thôn: Tổng số hộ điều tra trên địa bàn toàn xã:  

7.484 hộ, đến nay đã điều tra 7.478/7.484, đạt 100%. 

2.4. Thu - chi ngân sách:  

Tổng thu ngân sách nhà nước tính đến ngày 30/06/2025 đạt 259,409 tỷ đồng/ 

278,759 tỷ đồng, đạt 93% kế hoạch (trong đó: Tổng thu ngân sách xã: 252,720 tỷ 

đồng/258,797 tỷ đồng, đạt 98% kế hoạch). 

Kết quả thực hiện chi ngân sách đến ngày 30/6/2025 là 222,969 tỷ 

đồng/258,893 tỷ đồng, bằng 86% so với kế hoạch. 

Thực hiện kiểm kê toàn bộ tài sản tại trụ sở các xã (cũ), rà soát nhu cầu, điều 

tiết, bố trí các trang thiết bị đáp ứng nhu cầu làm việc cho các phòng, ban, đơn vị 

mới; đồng thời xây dựng phương án điều chuyển, phân bổ đối với các tài sản gắn 

với kết cấu nhà báo cáo cấp trên quyết định; 

Kiểm tra, rà soát tình hình tài chính, thu chi ngân sách, công nợ 6 tháng đầu 

năm từ các xã (cũ) tiếp nhận bàn giao nguyên trạng và các nhiệm vụ thực hiện dở 

dang, nhiệm vụ chưa thực hiện, nhiệm vụ tồn đọng… để xây dựng kế hoạch, lộ 

trình, giải pháp thực hiện trong thời gian tới, đảm bảo hoàn thành kế hoạch đề ra. 
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Để kịp thời thực hiện các nhiệm vụ chi không thể trì hoãn cho đến khi dự 

toán ngân sách được cấp có thẩm quyền quyết định, UBND xã tạm cấp ngân sách 

tháng 7 năm 2025 cho các đơn vị dự toán với tổng số tiền 10.441.000.000 đồng. 

Phối hợp với Phòng Giao dịch số 1- Kho bạc Nhà nước Khu vực XII thống nhất 

số liệu bàn giao thu chi ngân sách các xã cũ. 

Thực hiện chi trả quà Quốc khánh số tiền 3.241.600.000 

đồng/3.262.400.000 đồng cho nhân dân trong ngày 31/8/2025, đạt tỷ lệ 99,4%, số 

còn lại đang rà soát, bổ sung. 

Tổ chức rà soát, triển khai xây dựng phương án đấu giá quyền sử dụng đất 

trên địa bàn. 

2.5. Kế hoạch - Đầu tư, Công thương: 

Về đăng ký hộ kinh doanh, kinh tế tập thể:  

- Đăng ký kinh doanh: Trung tâm Phục vụ HCC đã bàn giao 58 hồ sơ, Phòng 

Kinh tế đã làm thủ tục cấp giấy chứng nhận đăng ký kinh doanh cho 58 hộ kinh 

doanh. 

- Rà soát Kinh tế tập thể (hợp tác xã, tổ hợp tác): Trên địa bàn hiện có 20 

hợp tác xã, quỹ tín dụng (trong đó 2 quỹ tín dụng) đang hoạt động theo quản lý, 

tuy nhiên trên thực tế nhiều hợp tác xã đã không còn hoạt động, chưa thực hiện 

thủ tục giải thể, hoặc thực hiện thủ tục giải thể nhưng không giải thể được.  

Về lĩnh vực Đầu tư: Rà soát các dự án hoàn thành của 03 xã và thị trấn cũ 

chưa bố trí trả nợ với số tiền 9,284 tỷ đồng từ nguồn thu tiền đất và chủ đầu tư 

huy động các nguồn hợp pháp khác; ngoài ra bố trí kinh phí cho 02 dự án chuyển 

tiếp (chưa thực hiện xây dựng) từ nguồn hỗ trợ đất trồng lúa năm 2025 (Theo 

Quyết định số 1662/QĐ-UBND ngày 14/4/2025 của UBND huyện Kỳ Anh về việc 

phân bổ nguồn kinh phí thực hiện chính sách hỗ trợ địa phương sản xuất, bảo vệ 

đất trồng lúa năm 2025 (đợt 2) 1,080 tỷ đồng xã Kỳ Giang và thị trấn Kỳ Đồng 

bàn giao, nội dung: Xây dựng tuyến kênh từ kênh chính N1 Sông Rác - Đường 

551 thôn Tân Thành với tổng kinh phí dự kiến 656 triệu đồng, kênh N013 thôn 

Hồ Vân Giang (giai đoạn 2) với tổng kinh phí: 641 triệu đồng. Triển khai xây 

dựng kế hoạch đầu tư công năm 2026 trên địa bàn xã. Chỉ đạo, rà soát các công 

trình chuyển tiếp, nợ xây dựng cơ bản và đề xuất xây dựng mới với tổng mức đầu 

tư 11,3 tỉ đồng; tổng hợp một số công trình, dự án, đang tiếp tục rà soát các quy 

hoạch được duyệt (bao gồm quy hoạch vùng huyện, quy hoạch đô thị Kỳ Đồng 

và quy hoạch chung xây dựng xã) để phân kỳ đầu tư phù hợp với giai đoạn.  

Về lĩnh vực Công thương: Thực hiện thẩm định đề xuất dự án Đầu tư xây 

dựng và kinh doanh kết cấu hạ tầng kỹ thuật CCN Đồng Khang và Nhà máy điện 

gió Kỳ Anh của Tập đoàn Vingroup-CTCP; Tham gia đoàn kiểm tra của Sở Công 

thương đối với các doanh nghiệp, đơn vị được hỗ trợ chương trình đề án khuyến 

công giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn xã Kỳ Anh. Xây dựng kế hoạch Bảo vệ 

quyền lợi người tiêu dùng trên địa xã Kỳ Anh giai đoạn 2021 - 2025. 
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2.6. Tài nguyên môi trường:   

Đã tiến hành tiếp nhận bàn giao hồ sơ từ các đơn vị cũ và tiếp cận các hồ sơ 

đăng ký mới; bước đầu đã đánh giá, phân loại và phân bổ công việc để giải quyết 

đồng thời các hồ sơ tồn đọng và không làm ảnh hưởng đến tiến độ, thời hạn giải 

quyết các thủ tục hồ sơ tiếp nhận mới. Từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/8/2025, đã 

tiếp nhận 407 hồ sơ về đất đai với các nội dung: Chuyển mục đích sử dụng đất; 

công nhận lại diện tích đất ở; đính chính giấy chứng nhận QSD đất; thu hồi giấy 

chứng nhận QSD đất; đã trả kết quả 112 hồ sơ, 295 hồ sơ đang xử lý. 

- Tiếp nhận hồ sơ của 6 thôn thực hiện tích tụ ruộng đất, trong đó có 4 thôn 

không đạt tỷ lệ theo Nghị quyết số 51/2021/NQ-HĐND nên không đủ điều kiện 

cấp Giấy chứng nhận QSD đất (Tỷ lệ 01 hộ/01 thửa phải đạt trên 75%; Còn lại hộ 

02 thửa; không có hộ 03, 04 thửa); 1 thôn chưa hoàn thành phê duyệt phương án; 

- Về việc thực hiện công tác bảo vệ môi trường tại các cơ sở sản xuất kinh 

doanh trên địa bàn xã: Có 15 cơ sở sản xuất kinh doanh có hồ sơ thủ tục môi 

trường (4 cơ sở được UBND tỉnh phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường, 

01 cơ sở được Sở TNMT xác nhận đăng ký môi trường, 10 cơ sở UBND huyện 

xác nhận đăng ký môi trường). Làm việc với Nhà máy xử lý rác thải Hoành Sơn 

liên quan các nội dung hợp đồng xử lý rác thải sinh hoạt và 02 đơn vị thu gom, 

vận chuyển rác thải sinh hoạt trên địa bàn; cập nhật khối lượng rác thải sinh hoạt 

vận chuyển về Nhà máy xử lý trong tháng 7. Ban hành kế hoạch thực hiện Quản 

lý chất thải rắn; nước thải; kiểm kê, kiểm soát, bảo vệ chất lượng nước, phục hồi 

cảnh quan, cải tạo hệ sinh thái ao hồ và các nguồn nước mặt trên địa bàn xã Kỳ 

Anh. Làm việc với nhà máy gạch Kỳ Tiến về một số nội dung liên quan đến vi 

phạm hành chính trong lĩnh vực môi trường. 

- Đã rà soát báo cáo nhu cầu sử dụng đất giai đoạn 2025 -2030 để phục vụ 

lập quy hoạch sử dụng đất tỉnh giai đoạn 2025 -2030; Rà soát tình hình thực hiện 

các dự án sử dụng nguồn vốn ngoài ngân sách được giao đất, cho thuê đất trên địa 

bàn xã; rà soát và thực hiện khoanh định các vùng khoáng sản loại IV. 

- Về công tác GPMB: Tiếp nhận bàn giao các dự án do Hội đồng BT, 

GPMB huyện Kỳ Anh cũ bàn giao; Tham mưu BTV Đảng uỷ thành lập BCĐ và 

thành lập Hội đồng BT, GPMB các dự án. Triển khai thực hiện GPMB dự án 

đường sắt tốc độ cao; đẩy mạnh công tác GPMB dự án Kênh Nhà Lê, trong đó 

tiếp tục tuyên truyền, vận đông các hộ dân nhận tiền (có 6/13 hộ đã nhận tiền), 

kiểm kê bổ sung các công trình, vật kiến trúc, cây cối trước đây bị thiếu sót; Hoàn 

thành kiểm kê công trình, nhà cửa 6 hộ bị ảnh hưởng tại dự án Đường liên khu 

vực độ thị mới Kỳ Đồng. 

3. Lĩnh vực Văn hóa - Xã hội 

3.1. Lĩnh vực Nội vụ: 



6 
 

Tiếp nhận, bố trí cán bộ, công chức theo Quyết định 1443 của UBND tỉnh 

gồm: HĐND: 04 đồng chí (02 đ/c Phó ban, 02 công chức); UBND: 32 đồng chí, 

01 đồng chí Hợp đồng theo QĐ 3604. 

Thực hiện các chế độ, chính sách cho cán bộ không chuyên trách xã, gồm: 

27 đồng chí, cụ thể: 

- Giải quyết chế độ theo Nghị định 154/NĐ- CP, nghỉ từ 01/7/2025 trước 

thời điểm sáp nhập: 13 đồng chí. 

- Hiện nay đang làm hồ sơ giải quyết chế độ cho 03 đồng chí nguyện vọng 

nghỉ: (Đ/c Phan Thị Kim Liên - ở đơn vị Kỳ Đồng cũ; đ/c Phạm Minh Lý, đ/c 

Hoàng Thị Hiệp - ở đơn vị Kỳ Giang cũ). 

- Có nguyện vọng tiếp tục công tác: 10 đồng chí (trong đó có 01 đồng chí 

xin rút đơn hưởng chế độ để tiếp tục làm việc); UBND xã tiếp tục sử dụng 6 đồng 

chí (02 đồng chí tại Trung tâm phục vụ Hành chính công; 01 đồng chí Phòng Văn 

hóa -  Xã hội: 01 đồng chí Phòng Kinh tế, 01 đồng chí Quân sự xã, 01 đồng chí 

Thôn trưởng); MTTQ: 04 đồng chí. 

Hoàn thành hồ sơ và giải quyết chế độ theo NĐ 178 cho 2 đồng chí (01 đ/c 

ở Phòng Kinh tế; 01 đ/c ở Văn phòng HĐND - UBND). Thực hiện nâng lương 

thường xuyên cho 01 đồng chí. 

Ban hành các quyết định thành lập các phòng chuyên môn;  Hội đồng Giải 

phóng mặt bằng tàu cao tốc, Kênh nhà Lê, Hội đồng thẩm định đền bù, Ban quản 

lý 5 di tích lịch sử - văn hóa cấp tỉnh; Ban quản lý, Ban Phát triển thôn, QĐ thành 

lập BCĐ Chuyển đổi số xã. Ban biên tập Cổng thông tin điện tử, quy chế hoạt 

động, Tổ Chuyển đổi số cộng đồng….... 

Tổ chức đón nhận và an táng hài cốt liệt sĩ Nguyễn Xuân Chửng về an táng 

tại Nghĩa trang liệt sĩ Kỳ Anh. 

Phối hợp với các xã: Kỳ Xuân, Kỳ Khang, Kỳ Văn, Kỳ Lạc, Kỳ Thượng 

thành lập đoàn tổ chức dâng hương tại các địa chỉ đỏ nhân dịp kỷ niệm 78 năm 

ngày thương binh liệt sĩ. 

Tổ chức dâng hương tại NTLS Kỳ Anh (xã Kỳ Khang). Phối hợp Đoàn TN, 

Hội CCB xã tổ chức lễ thắp nên tri ân các anh hùng liệt sĩ tại 4 điểm trên địa bàn 

xã. 

Tổ chức thăm hỏi, động viên, trao quà các đối tượng Thương binh, bệnh 

binh, người có công với cách mạng, gia đình người có công nhân dịp kỷ niệm 78 

năm ngày thương binh liệt sĩ. Tổng số suất quà 1888 suất trị giá 286.800.000 đồng 

(trong đó: Ngân sách tỉnh: 2.000.000 đồng, ngân sách địa phương: 138.500.000 

đồng; nguồn xã hội hóa: 146.300.000 đồng). Tiếp nhận và giải quyết hồ sơ NCC: 

thăm viếng mộ liệt sỹ, điều chỉnh thông tin, mai táng phí... 

Đăng ký mẫu 04 con dấu mới cho các phòng chuyên môn thuộc UBND xã, 

đăng ký lại mẫu con dấu cho 11 trường học trên địa bàn xã.  
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Thực hiện rà soát công dân địa phương đang sinh sống, làm việc, học tập tại 

nước ngoài với tổng số 3.576 lao động. Thông báo phiên giao dịch việc làm do 

Trung tâm Dịch vụ việc làm Hà Tĩnh tổ chức tới mọi người dân. 

Triển khai xây dựng Kế hoạch thực hiện công tác Bình đẳng giới và hoạt 

động vì sự tiến bộ của phụ nữ trên địa bàn xã Kỳ Anh năm 2025. 

3.2. Lĩnh vực Văn hóa, Khoa học và thông tin 

Chuyển đổi Cổng thông tin điện tử của huyện Kỳ Anh thành Cổng của xã 

Kỳ Anh. Thông báo đóng Cổng thông tin điện tử của 04 xã, thị trấn. Lập trang 

Fanpge trên trang Facebook mang tên: Xã Kỳ Anh, tỉnh Hà Tĩnh 

Xây dựng nội dung, đăng tải các tin, bài viết, bản phát thanh... về Đại hội 

Đảng các cấp trên các nền tảng mạng xã hội Facebook, Fanpage, trên trang thông 

tin điện tử xã, hệ thống loa truyền thanh của xã, của thôn. 

Hoàn thành việc đấu nối, thay thế, bổ sung loa các đài truyền thanh tại 3 xã, 

thị trấn. Xây dựng nội dung mô hình Đại hội số; Lắp đặt 5 cụm pano lớn5, 2 cụm 

pano nhỏ6; Băng rôn, khẩu hiệu qua đường, bảng điện tử, cờ phướn, khung bạt di 

động, treo Cờ Đảng, cờ Tổ quốc, cờ Hồng kỳ, cờ vui dọc tuyến đường 70m chào 

mừng Đại hội Đại biểu Đảng bộ xã lần thứ nhất nhiệm kỳ 2025-2030; 

Phối hợp với Đoàn xã tổ chức thành công giải bóng chuyền nam thanh niên 

chào mừng thành công ĐH Đảng bộ; xây dựng kế hoạch tổ chức các giải thi đấu 

trong khuôn khổ thể dục thể thao xã năm 2025. Thành lập đội tuyển, tổ chức tập 

luyện tham gia các giải thể thao nằm trong khuôn khổ Đại hội TDTT của tỉnh. 

Đăng ký, triển khai các khóa học Bình dân học vụ số về chuyển đổi số, kỹ 

năng số trên Nền tảng trực tuyến MOOCs.  

3.3. Lĩnh vực Y tế 

Thành lập Hội đồng đánh giá mức độ khuyết tật, Ban chỉ đạo phát triển 

BHYT trên địa bàn xã. 

- Triển khai làm chế độ bảo trợ hưu trí xã hội cho các trường hợp từ đủ 75 

tuổi trở lên; 70 tuổi trở lên thuộc hộ nghèo, cận nghèo; đã giải quyết 525 trường 

hợp đủ tuổi hưởng trợ cấp; 04 hồ sơ mai táng phí. 

Tổ chức thăm hỏi, động viên 2 hộ gia đình có nhà ở bị sập do bão, 1 hộ nhà 

bị cháy sau bão. Hỗ trợ kinh phí cho 1 trường hợp hộ nghèo nhập viện. 

3.4. Lĩnh vực Giáo dục - Đào tạo 

Năm học 2025 - 2026 là năm học đầu tiên thực hiện Nghị quyết Đại hội đại 

biểu Đảng bộ xã lần thứ I. Đây cũng là năm học cả nước triển khai thực hiện Nghị 

quyết số 71-NQ/TW ngày 22/8/2025 của Bộ Chính trị về đột phá phát triển giáo 

 
5Trung tâm hành chính, Cụm Sân vận động thôn Hưng Phú (Kỳ Tiến cũ), Cụm tiếp giáp đường tỉnh lộ 55 điểm 

thôn Tân Phan (Kỳ Giang cũ), cụm gần trường Mầm non (Kỳ Đồng cũ), cụm gần cổng chào (Kỳ Phú cũ) 
6Cụm Sân vận động thôn Hưng Phú (Kỳ Tiến cũ), Cụm tiếp giáp đường tỉnh lộ 55 điểm thôn Tân Phan (Kỳ Giang 

cũ) 
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dục và đào tạo; Luật Nhà giáo; Nghị quyết của Quốc hội về miễn, hỗ trợ học phí 

đối với trẻ em mầm non, học sinh phổ thông, người học chương trình giáo dục 

thuộc hệ thống giáo dục quốc dân; Nghị quyết của Quốc hội về phổ cập giáo dục 

mầm non cho trẻ từ em từ 3 đến 5 tuổi. Nhằm thực hiện hiệu quả các chủ trương, 

chính sách của Đảng, Nhà nước, của tỉnh, xã đã chủ động triển khai các nhiệm vụ: 

- Chỉ đạo các trường chuẩn bị cho năm học mới, đảm bảo điều kiện cơ sở 

vật chất, có kế hoạch mua sắm đồ dùng đồ chơi, thiết bị dạy học. Rà soát các điều 

kiện về cơ sở vật chất, khung kế hoạch đánh giá lại Trường chuẩn Quốc gia; chỉ 

đạo các trường xây dựng kế hoạch vận động tài trợ cho năm học 2025 - 2026; 

Thành lập 2 đoàn kiểm tra đánh giá cơ sở vật chất, để đưa vào nguồn vốn trung 

hạn giai đoạn 2026 - 2030. 

- Phối hợp tuyên truyền phòng chống tai nạn đuối nước, an toàn học đường. 

- Duyệt biên chế quỹ lương và nâng lương quý III cho các trường. 

- Xin chủ trương thực hiện quy trình bổ nhiệm lại cán bộ quản lý trường học 

đến hạn, bổ nhiệm mới đối với các trường cán bộ quản lý nghỉ hưu theo thẩm 

quyền.  

- Tổ chức gặp mặt, tặng quà 38 em đạt điểm cao trong kỳ thi tốt nghiệp 

THPT Quốc gia, đậu vào Đại học. 

4. Cải cách hành chính, tiếp nhận và giải quyết thủ tục hành chính cho 

tổ chức, công dân 

Sau khi thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp, bộ máy cấp xã được tinh 

gọn, rõ ràng hơn về trách nhiệm và quyền hạn, giảm tầng nấc trung gian. Các 

nhiệm vụ cấp huyện trước đây được chuyển xuống xã, giúp người dân giải quyết 

thủ tục ngay tại cơ sở, tiết kiệm thời gian và chi phí. Các nhiệm vụ cải cách hành 

chính được triển khai thực hiện hiệu quả, các nội dung chỉ đạo điều hành được 

thực hiện hoàn toàn trên hệ thống Hồ sơ công việc. Trong tháng 7 và tháng 8, 

UBND xã đã tiếp nhận và xử lý 2.882 văn bản đến, ban hành 1.332 văn bản đi.  

Kết quả thực hiện từ ngày 01/7/2025 đến ngày 30/8/2025 tại Trung tâm 

phục vụ hành chính công có 12.674 lượt công dân đến giao dịch, tổng số hồ sơ 

tiếp nhận 5.271 thuộc các lĩnh vực. UBND xã tiếp nhận 4.066 hồ sơ, trong đó 

có 2.318 hồ sơ tiếp nhận qua DVC (lĩnh vực Giáo dục 21 hồ sơ, Kinh doanh 58 

hồ sơ, Bảo trợ xã hội 570 hồ sơ, Người có công 13 hồ sơ, Đất đai 407 hồ sơ, 

Chứng thực 655 hồ sơ, Hộ tịch 593 hồ sơ, Xây dựng 1 hồ sơ); đã xử lý 1.983 

hồ sơ, tỷ lệ trước hạn và đúng hạn 97,88%, tỷ lệ số hoá hồ sơ đạt 99,71%, tỷ lệ 

thanh toán trực tuyến đạt 99,51%.  

5. Công tác tư pháp, tiếp công dân, giải quyết đơn thư 

- Phổ biến giáo dục pháp luật: Hưởng ứng Cuộc thi trắc nghiệm trực tuyến 

“Tìm hiểu về 80 năm ngày truyền thống bầu cử đầu tiên bầu quốc hội Việt Nam” 
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(06/01/1946-06/01/2026) do Ủy ban Văn hóa và Xã hội của Quốc hội và Trung 

ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức.  

- Công tác tư pháp, hộ tịch và chứng thực được thực hiện đúng chức năng, 

thẩm quyền; các sự kiện hộ tịch và chứng thực của cá nhân được đăng ký đầy đủ, 

kịp thời, chính xác; đảm bảo về trình tự, thủ tục. Trong tháng 7 và tháng 8 đã tiếp 

nhận và giải quyết 2.349 hồ sơ cho tổ chức và công dân, bao gồm: Khai sinh 86 

trường hợp (trong đó khai sinh liên thông 61 trường hợp); khai tử 32 trường hợp 

(trong đó khai tử liên thông 17 trường hợp); xác nhận tình trạnh hôn nhân 117 

trường hợp; đăng ký kết hôn 29 cặp; Thay đổi, cải chính, bổ sung hộ tịch 09 trường 

hợp; cấp bản sao trích lục hộ tịch 315 trường hợp; Chứng thực chữ ký 248 trường 

hợp; chứng thực hợp đồng, giao dịch 336 trường hợp; chứng thực bản sao từ bản 

chính 1177 trường hợp. 

- Tiếp công dân, giải quyết đơn thư: sau khi thực hiện chính quyền địa 

phương 2 cấp đã đi vào hoạt động ổn định, Chủ tịch UBND xã tổ chức tiếp công 

dân định kỳ theo đúng quy định. Từ 01/7/2025 đến hết tháng 8/2025 đã tổ chức 7 

lượt, có 47 công dân tham gia, tiếp nhận 53 vụ việc (bao gồm cả tiếp nhận đơn 

thư của tổ tiếp công dân thường xuyên), nội dung chủ yếu là kiến nghị về lĩnh vực 

đất đai và đền bù GPMB dự án Hệ thống tiêu thoát lũ chống ngập úng khu vực 

Trung tâm hành chính huyện Kỳ Anh; đã giải quyết 27 vụ việc, đang giải quyết 

26 vụ việc. 

6. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

Huy động lực lượng dân quân chăm sóc tuyến đường 70 từ quốc lộ 1A đến 

trung tâm hành chính và trực bảo vệ đại hội đảng bộ xã lần thứ nhất.  

Duy trì nghiêm chế độ trực chỉ huy, trực SSCĐ, trực dịp lễ kỷ niệm Cách 

mạng tháng 8, Quốc khánh 02/9. Đề xuất tỉnh xem xét bố trí trụ sở làm việc của 

Ban chỉ huy Quân sự xã, các kho vật chất, công cụ hỗ trợ theo quy định của ngành; 

Rà soát danh sách công dân trong độ tuổi thực hiện nghĩa vụ quân sự năm 2026 

(252 công dân). Tổ chức lực lượng Dân quân dọn dẹp vệ sinh khuôn viên tại đài 

tượng niệm và chăm sóc tuyến đường 70 - Trung tâm hành chính xã. Tiếp tục rà 

soát các đối tượng dự động viên, dự bị hạng 1, dự bị hạng 2, nữ có chuyên môn 

kỹ thuật, phương tiện kỹ thuật cần cho quân đội. Tham mưu mở lớp giáo dục quốc 

phòng an ninh đối tượng 4, kiện toàn hội đồng NVQS, quản lý chặt chẽ công dân 

trong độ tuổi thực hiện nhiệm vụ quân sự, vận động thanh niên viết đơn tình 

nguyện nhập ngũ. Hoàn thành số liệu địa bàn, xây dựng các kế hoạch dài hạn theo 

thông tư 43. Rà soát sao lưu các đối tượng dự bị động viên. 

Huy động 63 đồng chí dân quân tự vệ phòng chống bão số 5 và 31 đồng chí 

trực lễ. Chủ động trong công tác phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, cháy 

rừng.  

Thực hiện quyết liệt công tác đấu tranh phòng chống tội phạm, vi phạm pháp 

luật. Xử phạt vi phạm hành chính 03 vụ 05 đối tượng, tổng số tiền phạt 13.050.000 
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đồng. Phát hiện 01 đối tượng tàng trữ trái phép khoáng sản, hiện Công an xã đang 

lập hồ sơ xử lý. Khởi tố vụ án, khởi tố bị can 01 vụ 01 đối tượng trộm cắp tài sản. 

Đưa 01 đối tượng đi điều trị tâm thần tại Nghệ An. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 

80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân, trao tặng 80 lá cờ Tổ quốc cho ngư 

dân.  

Triển khai tuần tra, kiểm soát, đảm bảo ANTT, ATGT trên địa bàn, tình hình 

ANTT được đảm bảo, ATGT ổn định; hiện có 01 người nước ngoài đang cư trú 

trên địa bàn (Quốc tịch Ghana); đảm bảo nắm chắc tình hình, giải quyết các vấn 

đề phức tạp về an ninh xã hội, an ninh kinh tế, nhất là khiếu nại khiếu kiện trên 

địa bàn, không để hình thành điểm nóng về ANTT. Các thôn trên địa bàn xã đã tổ 

chức thành công ngày hội Toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc.  

Tiếp tục tuyên truyền, vận động các hộ gia đình hưởng ứng, phát động phong 

trào “mỗi gia đình tự trang bị 01 bình chữa cháy”; Hoàn thành 100% cấp đổi thẻ 

Đảng viên trên cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư cho hơn 1000 Đảng viên thuộc 

Đảng bộ xã có mặt tại địa bàn. 

7. Về công tác ứng phó bão số 5 

Tập trung cao phòng chống bão số 5: Tất cả các thôn, đơn vị, cơ quan đồng 

loạt ra quân phát quang hành lang lưới điện, cắt tỉa cành, neo giữ cây, tháo dỡ các 

biển quảng cáo, chằng chống nhà cửa, gia cố mái nhà. Đã triển khai sơ tán 337 

hộ/673 nhân khẩu đến các hộ gia đình, người thân có nhà kiên cố đảm bảo an toàn 

về gió bão và ngập lụt. Hỗ trợ ngư dân đưa 276/276 tàu thuyền vào nơi tránh trú 

an toàn. 

Về tình hình thiệt hại: Bão số 5 càn quét qua địa bàn xã Kỳ Anh với sức gió 

cấp 11, giật trên cấp 12, thời gian dài nên gây thiệt hại nặng nề trên nhiều mặt từ 

tài sản đến sản xuất, giá trị thiệt hại trên địa bàn ước tính trên 77,271 tỷ đồng, cụ 

thể như sau: 

- Về sản xuất: Sau bão có khoảng 1.010/1.921 ha lúa hè thu bị ngập lụt, đổ 

ngã; 49,4 ha cây ăn quả tại các vườn hộ bị gãy, đổ; 2ha cây hoa màu bị hư hỏng. 

Có khoảng 2.560 con gia cầm bị chết; 268 công trình chăn nuôi bị hư hỏng; 245,5 

ha rừng bị gãy đổ. 

- Về tài sản: Có 2 nhà ở bị sập hoàn toàn; 1.049 nhà bị tốc mái, hư hỏng; 

564 rạp che sân bị tốc mái, bay tôn; 233 chuồng trại chăn nuôi bị hư hỏng; 397m 

hàng rào bị đổ. Toàn bộ 11 trường học trên địa bàn đều bị thiệt hại. Các cơ quan 

đóng trên địa bàn hư hỏng nặng: Trung tâm văn hóa khu vực bắc Kỳ Anh, Bảo 

hiểm xã hội, BCH Phòng thủ KV3, 04 nhà văn hóa thôn; 01 HTX bị tốc mái nhà 

xưởng 200m2 và lật đổ 6 bể nước mắn khoảng 6 tấn; 01 nhà hàng bị tốc mái. Hội 

trường lớn Trung tâm hành chính xã bị tốc mái, sập trần, toàn bộ thiết bị loa máy 

điện, ti vi, điều hòa hư hỏng nặng không thể khắc phục; toàn bộ cây xanh trong 

khuôn viên bị đỗ gãy.  
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Cột ăng ten loại nhỏ bị gãy 03 cái; cột treo cáp bị gãy 02 cột; có 1.820m đây 

điện bị đứt. Có 38 cột điện bị gãy đổ, trong đó có 11 cột điện trung thế 35kV. 

- Về người: Có 03 người bị thương trước và sau bão do chuẩn bị ứng phó; 

sau bão 03 ngày có 1 người chết do khắc phục hư hỏng mái nhà. 

Công tác khắc phục thiệt hại: Sau bão, chỉ đạo tổng lực các lực lượng và các 

thôn tập trung cao thực hiện khắc phục hậu quả: Chặt phát, dọn dẹp cây xanh đổ 

ngã đảm bảo thông các tuyến đường ngay sau bão; Tu sửa trụ sở cơ quan, hội 

trường thôn, nhà ở của dân, công trình phụ trợ, trồng lại cây xanh, khơi thông 

cống rãnh; đặc biệt tập trung cao khắc phục hư hỏng tại các trường học để đảm 

bảo điều kiện khai giảng năm học mới. Tổ chức đánh giá thiệt hại về sản xuất 

nông nghiệp và chăn nuôi để xây dựng hồ sơ hỗ trợ theo quy định tại NĐ 09 và 

NQ151. 

III. KHÓ KHĂN VƯỚNG MẮC 

1. Ngoài các nhiệm vụ cấp xã cũ, có 1.065 nhiệm vụ, thẩm quyền của cấp 

huyện chuyển về, dẫn đến khối lượng công việc lớn, bên cạnh đó hệ thống các 

văn bản còn chồng chéo, một số cơ chế, chính sách chưa đầy đủ, chưa cụ thể nên 

khó khăn trong triển khai thực hiện. 

2. Thực hiện chính quyền địa phương 2 cấp số lượng hồ sơ công dân phát 

sinh lớn, đa số người dân không tự thực hiện được việc nhập hồ sơ trên Cổng dịch 

vụ công quốc gia, chủ yếu đang do cán bộ công chức và đoàn viên thanh niên hỗ 

trợ. Việc giải quyết thủ tục hành chính cho người dân, doanh nghiệp giai đoạn đầu 

chưa đồng bộ dữ liệu và một số phần mềm chưa vận hành thông suốt dẫn đến quy 

trình tiếp nhận, xử lý còn nhiều khó khăn, hồ sơ quá hạn trên hệ thống. Việc tiếp 

nhận và xử lý hồ sơ ở Trung tâm phục vụ hành chính công vừa phải xử lý hồ sơ 

trên hệ thống, vừa phải xử lý hồ sơ giấy để trả kết quả nên mất nhiều thời gian 

giải quyết hồ sơ. Các ý kiến kiến nghị đề xuất, đơn thư của nhân dân về đất phát 

sinh nhiều, có nhiều nội dung vướng mắc từ các xã cũ kéo dài từ nhiều năm trước 

rất khó xử lý. 

3. Do tiếp nhận nguyên trạng dự toán thu chi ngân sách, công nợ từ các xã, 

thị trấn cũ nên hiện nay rất khó khăn về nguồn lực; nợ xây dựng cơ bản và nợ chi 

thường xuyên lớn; nguồn vốn chi thường xuyên không đảm bảo để bố trí các 

nhiệm vụ chi trong 6 tháng cuối năm. 

4. Phòng Kinh tế hiện nay có 2 đồng chí xin nghỉ hưởng chế độ theo Nghị 

định 178, 02 đồng chí xin chuyển công tác, chưa có công chức chuyên môn phụ 

trách về ngân sách, thiếu nhân lực chuyên sâu; bên cạnh đó số lượng hồ sơ giao 

dịch về đất của nhân dân phát sinh nhiều, toàn bộ hồ sơ phải cập nhật, liên thông 

với hệ thống VBDLIS và xử lý song song cả hồ sơ giấy và trên hệ thống, cán bộ 

phụ trách đất đai có nhiều việc chuyên môn liên quan đến xử lý các văn bản chỉ 

đạo từ cấp trên, giải phóng mặt bằng các dự án, quy hoạch….  Giao có thời hạn 

quy định dẫn đến nhiều hồ sơ chậm trả kết quả.  
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5. Trang thiết bị tại Trung tâm phục vụ HCC xã còn thiếu, các thiết bị phục 

vụ các cuộc họp, làm việc ở các hội trường cần được nâng cấp để phù hợp với yêu 

cầu họp trực tuyến toàn tỉnh. Hệ thống camera giám sát an ninh của các xã cũ một 

số cụm bị hư hỏng, không đồng bộ, chưa kết nối được hệ thống chung toàn xã. 

6. Nhiều nhiệm vụ phát sinh, nhiệm vụ cấp bách ngoài kế hoạch như dịch 

bệnh trên đàn vật nuôi, sâu bệnh trên lúa, đặc biệt là hậu quả do bão số 5…ảnh 

hưởng tiêu cực đến phát triển kinh tế xã hội trên địa bàn. 

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM NHỮNG THÁNG CUỐI NĂM 2025. 

1. Chú trọng cải thiện, ổn định tổ chức bộ máy chính quyền, vận hành có hệ 

thống, chủ động khâu nối, phối hợp với các đơn vị, đảm bảo UBND xã hoạt động 

hiệu lực, hiệu quả, đáp ứng yêu cầu phát triển của địa phương. 

2. Hoàn thiện các khâu, vận hành Trung tâm phục vụ hành chính công một 

cách hiệu quả nhất nhằm hướng dẫn, tiếp nhận, giải quyết thủ tục hành chính cho 

tổ chức, cá nhân; hướng tới việc giải quyết thủ tục hành chính nhanh chóng, thuận 

tiện, công khai, minh bạch và lấy người dân, doanh nghiệp làm trung tâm phục 

vụ; phấn đấu nâng cao các tỷ lệ giải quyết hồ sơ trực tuyến, phấn đấu xếp thứ hạng 

cao. 

3. Tập trung cao cho công tác thu ngân sách, trong đó ưu tiên thực hiện đấu 

giá quyền sử dụng đất tại các khu vực đủ điều kiện trên địa bàn; rà soát, đôn đốc 

các đơn vị triển khai các thủ tục giải ngân. Tiếp tục kiểm tra việc quản lý, thực 

hiện đầu tư các dự án trên địa bàn; đôn đốc quyết toán dự án hoàn thành trên địa 

bàn. Thẩm định, phê duyệt kế hoạch đấu thầu, kết quả lựa chọn nhà thầu các công 

trình khởi công mới.  

4. Quan tâm giải quyết các kiến nghị, đơn thư của người dân đảm bảo quyền 

lợi của người dân trên cở sở thượng tôn pháp luật; trong đó cần tập trung giải 

quyết ngay các kiến nghị chính đáng, đúng quyền lợi theo quy định cho nhân dân.  

5. Tập trung chỉ đạo, hướng dẫn thu hoạch lúa hè thuvới phương châm 

“Xanh nhà hơn già đồng” nhằm tránh diễn biến bất thuận của thời tiết. Phòng 

chống dịch bệnh trong chăn nuôi, tổ chức tiêm phòng vắc xin đợt 2 cho đàn gia 

súc gia cầm. Tiếp tục khắc phục hậu quả sau bão số 5 và chủ động phòng chống 

thiên tai - tìm kiếm cứu nạn. Xây dựng và triển khai đề án sản xuất nông nghiệp 

vụ đông năm 2025; xây dựng Kế hoạch sản xuất nông nghiệp năm 2026, đề án 

sản xuất vụ xuân năm 2026. Chủ động công tác ứng phó biến đổi khí hậu, phòng 

chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn năm 2025. 

6. Sau khi tỉnh có chủ trương của UBND tỉnh, triển khai lập quy hoạch chung 

xây dựng xã, tiếp tục thực hiện các quy hoạch chuyển tiếp dở dang để huy động 

tối đa, sử dụng có hiệu quả các nguồn lực đầu tư xây dựng đồng bộ kết cấu hạ 

tầng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội. Tập trung công tác làm đường BTXM, 

rãnh thoát nước, phục hồi mặt đường, kênh mương nội đồng theo chính sách hỗ 

trợ của HĐND tỉnh. 
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7. Tập trung giải quyết các hồ sơ đất đai tồn đọng; xây dựng kế hoạch lộ 

trình thực hiện có hiệu quả; giảm thiểu tình trạng tồn đọng, quá hạn kéo dài; Soát 

xét lại toàn bộ hồ sơ, quy trình thủ tục theo phân cấp để xử lý các tồn đọng về đất 

đai, trả lời đơn thư của các hộ dân đúng quy định.  

Rà soát hồ sơ thủ tục môi trường của các cơ sở trên địa bàn xã; hướng dẫn, 

giám sát chặt chẽ việc các cơ sở thực hiện các thủ tục môi trường theo quy định; 

Rà soát số lượng lu bể chứa bao gói thuốc bảo vệ thực vật sau khi sử dụng, lập 

phương án thu gom, xử lý; Xác định vị trí thực hiện quy hoạch điểm xử lý chất 

thải rắn xây dựng. 

8. Tiếp tục triển khai công tác GPMB các dự án dở dang nhằm kịp thời bàn 

giao mặt bằng phục vụ thi công dự án; trọng tâm là dự án Hệ thống tiêu thoát lũ 

chống ngập úng khu vực trung tâm hành chính huyện Kỳ Anh và vùng phụ cận, 

phấn đấu bàn giao toàn bộ mặt bằng trước trong tháng 9/2025 và một số dự án 

trong khu vực trung tâm hành chính xã. Tập trung cao công tác GPMB dự án trọng 

điểm Quốc gia Đường sắt tốc độ cao đoạn qua địa bàn xã, trước mắt hoàn thành 

việc lập quy hoạch 2 nghĩa trang thại thôn Sơn Thịnh và Minh Tiến, đồng thời 

quản lý chặt chẽ trong phạm vi GPMB. 

9. Tham mưu xây dựng chương trình làm việc toàn khóa của Ban Chấp hành 

Đảng bộ xã khóa I, nhiệm kỳ 2025 – 2030; xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện 

Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu lần thứ I, nhiệm 

kỳ 2025-2030 của Đảng bộ xã. 

10. Đẩy mạnh công tác văn hóa, thông tin, xã hội; tổ chức, hướng dẫn các 

đơn vị, địa phương ra quân thực hiện Kế hoạch cao điểm về dịch vụ công trực 

tuyến và cài đặt chữ ký số công cộng; Đẩy mạnh việc thực hiện kế hoạch “Bình 

dân học vụ số” gắn với “chuyển đổi số, chính quyền số”; Tập trung cao các nội 

dung về Cải cách hành chính nâng cao chất lượng, tỷ lệ dịch vụ công trực tuyến, 

chữ ký số công cộng; tiếp cận và triển khai phương án đảm bảo an toàn thông tin 

mạng; 

Quan tâm, chỉ đạo công tác y tế trên địa bàn, chủ động bố trí các phương án 

khám chữa bệnh kịp thời; tiếp tục chỉ đạo, tuyên truyền có hiệu quả công tác dạy 

học trên địa bàn. Tổ chức các hoạt động tuyên truyền chào mừng đại hội Đảng bộ 

tỉnh lần thứ XX, Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIV. 

11. Triển khai các nội dung liên quan về công tác phổ biến pháp luật; công 

tác theo dõi thi hành pháp luật và xử lý vi phạm hành chính. 

12. Thực hiện đồng bộ các giải pháp bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội. Triển khai các biện pháp công tác, đảm bảo an ninh tôn giáo, an ninh 

xã hội. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các kế hoạch, chuyên đề về tấn 

công, trấn áp tội phạm và vi phạm pháp luật, đảm bảo ANTT trên địa bàn. Tăng 

cường kiểm tra, đôn đốc khắc phục các hạn chế khuyết điểm đã chỉ ra về điều kiện 

đảm bảo an toàn PCCC &CNCH. Tăng cường công tác phối hợp giữa các cơ quan, 
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ban, ngành, lực lượng, đơn vị để trao đổi thông tin, giải quyết các vụ việc xảy ra 

kịp thời. Chủ động phòng ngừa, giải quyết các tình huống, vụ việc phức tạp xảy 

ra; không để bị động, bất ngờ; không để hình thành điểm nóng về ANTT. 

Tiếp tục theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch về 

thực hiện Đề án 06. 

Nơi nhận:   

- Thường trực Đảng uỷ, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã; 

- Ủy ban MTTQ xã;  

- Ban xây dựng Đảng, UBKT, VP Đảng ủy; 

- Các phòng, đơn vị thuộc UBND xã; 

- Công an xã; 

- Các thôn; 

- Lưu: VT, VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Võ Xuân Thành 
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